

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr.
na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok II.

Nowemście n. Drwęcą, sobota dnia 31. sierpnia 1935 r.

Nr. 103

Przed ostatnim etapem wyborów.

Zbliżamy się do ostatniego etapu wyborów. Kandydaci na posłów zostali wybrani przez zgromadzenia okręgowe, nazwiska ich za pośrednictwem prasy oraz plakatów ulicznych podane zostały do publicznej wiadomości i niema już chyba żadnego wyborcy, który w ten czy inny sposób nie dowiedziałby się, kto kandyduje z jego okręgu.

Gazety przynoszą codziennie życiorysy kandydatów na posłów. Ludzie czytają te życiorysy, zastanawiają się nad nimi. Zresztą nie dowiadują się z tych życiorysów nic nadzwyczajnego. Zyciorysy są naogół do siebie podobne. Wszyscy są tak czy owak związani z terenem. Każdy ma swoje zasługi, każdy ma przeszłość, która świadczy, że to jest dobry pracownik, że jest to człowiek, który umie pracować nie tylko dla siebie, ale i dla społeczeństwa. Nie spotykamy także wśród tych ludzi osławionych nazwisk partyjnych morderców i spryciarzy. Niema ich. Jak ręką odjął. Zastąpili ich ludzie nowi. Ludzie ze społeczeństwa, ludzie z tem społeczeństwem związani i najlepiej znający jego potrzeby.

Wszystko, dużo nowych nazwisk. Lecz cóż, stąd, że — naprzykład — w Warszawie nie ma nazwiska kandydata z Torunia, Grudziądza czy Lekat, kiedy właśnie w tych okręgach wie każdy z wyborców, że ten to dobry rolnik, pracownik niestrudzony kółek rolniczych, że był dobrym na wojnie żołnierzem, a tamten znowu to stary i zasłużony działacz zawodowych organizacji kupieckich czy robotniczych.

Inni ludzie, inne zgoła nastroje wyborcze. Wszędzie spokój powaga i głębokie zrozumienie tych poważnych zmian strukturalnych, jakie ostatnio zaszły w naszym życiu zbiorowym.

Znikło gdzieś dawne rozwydrzenie przedwyborcze. Zajądło walki partyj, pragnących za wszelką cenę przeforsować swoich kandydatów. Gorączkowa atmosfera ścierania się osobistych czy partyjnych interesów. Opary cynicznego zakłamania opadły bezpowrotnie.

Czy pamiętamy poprzednie wybory? Te w roku 1930-ym, czy w latach poprzednich. Tę „kampanię wyborczą”, polegającą na walce bezsensownych argumentów, idiotycznych obietnic. A gdy już argumentów i obietnic nie stało, w ruch szły noże i kastety.

Smutna to prawda, ale prawda słuszną i żadnej nie ulegającą wątpliwości, że w czasie wyborów kroniki policyjno-sądowe notowały znaczny wzrost przestępstw. Nie chodzi tu naturalnie o takie wykroczenia, jak np. demonstracje przeciwpaństwowe komunistów i t. p. Ot, prosto zwyczajne czyny karalne jak rozbój, kradzież, pobicie, oszustwo, wymuszenie. Przewinienia tego rodzaju mnożyły się w sposób zastraszający równoległe z rozwojem kampanii wyborczej. Prasa przepelniona była wiadomościami o wypadkach samosądu, buntach, masowych kradzieżach leśnych, słownych i czynnych zniewagach urzędników, dezercjach, stawianiu oporu policji itd.

Wypadki te mnożyły się z reguły w okolicach częściej przez posłów nawiedzanych. Niech tylko taki mówca począł wykrzykiwać do nieświadomego tłumu zwykle w tych wypadkach „hasła”: „Precz!”, „Hańba!”, „Na barykady!”, „Zładamy!”, „Wara!” — już w tłum wciskali się najciężniejsi podżegacze, bo jak na barykady — to jazda, wszystko jedno przeciw komu, byle na barykady, ale już, zaraz. Kończyło się na interwencji policji i gorzkim rozczarowaniu tłumu do posłów, do agitatorów, do podżegaczy, bo ci wychodzili zawsze obroną ręką. A na drugi dzień w innym już mieście wszechznali specjaliści od wyborów nowe zamieszanie, wywołali niepokój, bijatyki, awantury.

Tak oto przedstawiały się nastroje i tak odbywały się wybory na podstawie starej, jak ją obecnie opozycja nazywa: „liberalnej i demo-

Abisyńczycy zestrzelili włoski samolot.

LONDYN. „Evening Standard” donosi z Addis Abeba, że w poniedziałek wieczór zestrzelony został przez wojska abisyńskie włoski samolot wojskowy, lecący nad terytorjum abisyńskim w pobliżu Gerlogubi w prowincji Ogaden graniczącej z włoskiem Solali.

Obaj piloci samolotu, który nosi — według dziennika — mimo, że jest włoskim, znak przynależności do państwa abisyńskiego, mają być ranni. Patrole abisyńskie przewiozły rannych lotników włoskich do Harraru.

Coraz szybsze tempo transportów włoskich
RZYM. Włoska żegluga okrętowa w Kanałe Sueskim osiągnęła obecnie — według doniesień z Kairo — punkt kulminacyjny. W ciągu ostatnich dwóch dni przepłynęło przez ten kanał 17 okrętów włoskich z wojskiem i materiałem wojennym. We wtorek, przybył

do Port Saidu okręt włoski „Saturnia”, na którym dwaj synowie Mussoliniego oraz jego zięć odbywają podróż do Afryki wschodniej. Władze policyjne w porcie poczyniły daleko idące środki ostrożności. Przeszło 1.000 faszystów włoskich zebrało się w porcie i zgotowało synom Mussoliniego żywiolową owacę.

W wojnie włosko-abisyńskiej Watykan ogłosi neutralność.

BERLIN. Londyńskie pismo „Star” donosi, że Ojciec św. zamierza ogłosić neutralność Watykanu w momencie, gdy Włochy wypowiedzą wojnę Abisynji. Podobno w kancelarii Watykanu przygotowuje się już tekst tego oświadczenia. Będzie ono wręczone zarówno obu ewentualnie wojującym stronom, jak i tym krajom, które posiadają swych przedstawicieli w Watykanie.

Masowa dezercja włoskich żołnierzy kolonialnych do Abisynji.

LONDYN. Wedle doniesień nadeszłych z Adis Abeba, olbrzymi entuzjazm wśród ludności abisyńskiej wywołała sensacyjna wiadomość, iż w ciągu ostatnich dni 12.000 Somalijsów, zaopatrzeni po większej części w nowoczesne uzbrojenie, jak karabiny ręczne i maszynowe najnowszej typu oraz w wielkie zapasy amunicji zdezerterowało z szeregów włoskiej dywizji tubylczej w Somali i przeszło przez granicę na terytorjum Abisynji.

W związku z dezercją włoskich żołnierzy kolonialnych, w kołach dyplomatycznych w Addis Abeba ponownie zwracają uwagę na fakt, że poza wieloma innymi trudnościami, jakie będzie miał do pokonania Mussolini w zamierzonej wyprawie abisyńskiej, jednym z najtrudniejszych problemów będzie właśnie utrzymanie w karności oddziałów tubylczych, które widać z powyższego przykładu — jeszcze przed rozpoczęciem działań wojennych wyraźnie objawiają, iż sympatje ich są po stronie rodaków abisyńskich.

Ameryka nie może współpracować z Rosją.

NOWY JORK. Dzienniki poranne ogłaszają w formie senacyjnej odpowiedź sowiecką na protest Stanów Zjednoczonych przeciw działalności Kominternu.

Według doniesień waszyngtońskich pierwszym skutkiem będzie znaczne oziębienie stosunków amerykańsko-rosyjskich. Odpowiedź nie doprowadzi wprawdzie natychmiast do zerwania stosunków dyplomatycznych lub do odwołania ambasadora amerykańskiego z Moskwy, jak to przewiduje prasa senacyjna, ale należy się liczyć z znacznym zmniejszeniem sztabu ambasady amerykańskiej w Moskwie.

Dzień katastrof w Niemczech

BERLIN. Z różnych miejscowości Niemiec donoszą o katastrofach. W Neuburg (Bawaria) autobus, którego szofer chciał wyminąć przejeżdżający motocykl, wpadł na drzewo, przy czym dwaj pasażerowie ponieśli śmierć siedmiu zaś innych odniosło ciężkie rany.

W Hoechst w zakładach największego niemieckiego kancernu I. G. Farben wydarzyła się

kratycznej ordynacji wyborczej”. Kto najbezpieczniej, najciężniej zdoła oszukać masę — ten ma otwartą drogę do sejmu.

Dziś wspomnienia te, choć tak jeszcze świeże, wywołują w nas zdumienie. Ze zdziwieniem przecieramy oczy: Meksyk-to czy Polska, relacyjny sejmik szlachecki, czy wybory do ciał ustawodawczych w niepodległej, wskrzeszonej z niewoli Polsce?

Przeżyliśmy wielką ewolucję, ale nie dlatego tylko, że mamy nowe, z innego zgoła ducha zrodzone prawa, ale dlatego przede wszystkim, że dochodzimy powoli do społeczeństwa, które do zrozumienia tych praw dostatecznie dojrzewa.

eksplozja, przyczem zabity został jeden robotnik dwóch innych odniosło ciężkie rany. Ciężko ranny został przytem jeden z zatrudnionych w fabryce chemików dr. Valberg. Przyczyny wybuchu nie udało się dotychczas ustalić.

W okolicy Szczecina zdarzyły się dwa pędzące szybko motocykle. Z czterech jadących — dwóch zostało zabitych na miejscu, a dwóch innych zmarło w szpitalu.

„Piłsudski” w drodze do Gdyni

We wtorek w południe odpłynął z Triestu polski motorowiec transatlantyczny „Piłsudski” w pierwszą swoją podróż morską do Gdyni. Podróż rozpoczęła się ze znacznym opóźnieniem spowodowanym dużymi opóźnieniami pociągów które wiozły pasażerów do portu. Pasażerowie statku „Piłsudski” składają się przeważnie z obywateli polskich, którzy ze wszystkich stron Polski dążyli do Triestu ażeby uczestniczyć w pierwszej podróży nowozbudowanego motorowca Statak był oświetlony udekorowany flagami, pasażerowie byli w dobrym nastroju mimo deszczu i szarego nieba. Na moło zebrało się mimo deszczu sporo publiczności, żegnającej odpływający statek.

Groźny strajk włościan na Litwie

TYLŻA. Strajk włościan na Litwie przybiera ostre formy. Policja zmuszona była do interwencji przeciw posterunkom strajkowym włościan rozstawionym na jednej z głównych szos litewskich z Marjampola do Kowna na przestrzeni 10 km. — Policja strzelała i zabiła 2 włościan, wielu raniła. Został zabity także jeden policjant, a 7 odniosło rany. O wydarzeniach tych krążą w Kownie sprzeczne pogłoski.

Mówi się nawet, że strażnicy w wielumiejscach przyłączyli się do chłopów. Istotnie dziś wysłano całą policję Kowna na pomoc dla policji prowincjonalnej.

Ziemia z 1580 miejsc historycznych świata na kopiec Marszałka Piłsudskiego.

KRAKÓW. Przybywające do Krakowa z różnych stron świata delegacje Polaków dla uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego złożyły dotąd do masywu wzniesionego kopca-pomnika na Sowińcu ziemię z 1580 historycznych miejscowości. Ziemię tę przewieziono do Krakowa w woreczkach, kasetkach oraz w około tysiącu artystycznie wykonanych urnach, które składane są w gmachu Oleandrów krakowskich. Po ukończeniu budowy kopca wszystkie urny zostaną złożone na pamiątkę w odpowiednim pomieszczeniu obok kopca na Sowińcu.

Ojciec św. wznosi modły do Boga o pokój.

RZYM. Papież Pius 11. udzielił w Castel Gandolfo audjencji 2000 pielęgniarek katolickich, które przybyły na kongres do Rzymu. W przemówieniu papież oświadczył, że należy wyzyskać wszelkie środki, aby uniknąć zatargu międzynarodowego i podkreślił, że wznosi modły do Boga, aby sprzyjał wysiłkom pracujących nad rozstrzygnięciem zagadnienia bez przelewu krwi.

„Na Święto Druchen“.

Na Pomorzu w 425 oddziałach Katolickiego Stow. Młodzieży Żeńskiej zorganizowanych jest 2500 druchen

W niedzielę, dnia 1 września b. r. 151000 polskich zrzeszonych w przeszło 4550 „Katolickich Stowarzyszeniach Młodzieży Żeńskiej“ (K. S. M.) rozsiadanych po całej Polsce, obchodzą swe doroczne święto — „Święto Druchen“. Oczy społeczeństwa kierują się w tym dniu z szczególniejszą uwagą ku owej 151.000-nej armii naszych dzielnych dziewcząt polskich, które w szeregach K.S.M. sposobią się do życia i czekających je obowiązków pod pięknym hasłem „Sprawie służ“! A cóż to za sprawa, której te druchny chcą służyć? Przy tem ich święcie uprzytomnijmy to sobie, aby szlachetne i wzniosłe dążenia naszych „Katolickich Stowarzyszeń Młodzieży Żeńskiej“ znajdowały coraz większe zrozumienie i poparcie.

Jest to przede wszystkim sprawa religijna, której służą wspomniane organizacje K.S.M., a wskazania Kościoła katolickiego uważają za święte drogowskazy postępowania. To daje im gwarancję, że nie zejną na bezdroża w swem życiu organizacyjnym. Sztandarem K.S.M. żeńskich jest sztandar Matki Boskiej Królowej

Korony Polskiej, bo dziewczę polskie ma rosnąć i rozwijać się pod opieką Marji, jako dziecko Marji.

Sprawa narodowa to z rzędu druga wielka sprawa, której uczą się służyć druchny z KSM. Nie uśmiechajmy się lekceważąco z powodu tego ich dążenia, nie sądźmy, że tylko mężczyźni mogą służyć narodowi. Bo jeżeli Polki wypełnią swe serce poza miłością Boga wielkiem ukochaniem narodu, to bądźmy przekonani, że ich miłość Ojczyzny udzieli się też ich braciom, a później ich mężom i synom; ich miłość Ojczyzny będzie tym świętym zniczem, przy którym rozpaść się będą płomienie podobnej miłości w piersiach ich braci, czy też mężów i synów.

Któżby z całego serca takim organizacjom nie życzył jaknajlepszego rozwoju nie udzielił swojego poparcia!

U nas na Pomorzu organizacje żeńskiej młodzieży polskiej kwitną szczególnie. Stowarzyszenie Pomorskie liczy obecnie 425 oddziałów z przeszło 12.500 druchen.

Rozkład jazdy autobusowej.

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, że z dniem 5 września 1935r. rozpocznie kursować autobus na linii

NOWEMIASTO—BISKUPIEC—ŁĄKORZ

Taryfa	I.	III.		II.	IV.	Taryfa
	7.10	14.00	odj. Nowemiaszt	przj. 8.40	16.30	1.50
0.50	7.15	14.05	Marzęcice	8.35	16.25	1.50
0.80	7.25	14.15	Wawrowice	8.25	16.15	0.80
1.50	7.40	14.30	Biskupiec	8.10	16.00	0.50
1.50	7.50	14.40	Łąkorz	8.00	15.50	—

Przedsiębiorstwo autobusowe
J. Ukleja — Lubawa.

Sanownemu Obywatelstwu miasta i okolicy podaję do łaskawej wiadomości, iż w **SOBOTE** dnia **31 SIERPNIA BR.**

OTWIERAM
Zakład fryzjerski
dla pań i panów
przy ulicy **Sobieskiego nr. 2** (obok składu p. Pieńczewskiego)

Wykonuję trwałą ondulację aparatem elektrycznym, oraz ondulację wodną i t. p.
Staraniem mojem będzie zadowolić Szanowną Klientelę oraz proszę o łaskawę poparcie z poważaniem

Antoni Wański

Zamierzają zawrzeć ze sobą związek małżeński

1) elektromonter **Artur Willi Sperling**, zamieszkały w Niem. Hawie

2) **Gertruda Marta Achelius** zamieszkała w Nowemmieście.

Duntsch Eylau, dnia 19 sierpnia 1935 r.

Urzędnik Stanu Cywilnego
Fleischer

Przyjmuję
uczni
szkolnych na stację
Gablerowa Nowemiaszt
Mickiewicza 6

Pokój umebł.
od zaraz do wynajęcia
Gdzie? wskaże adm. „Głosu“

Chłopców
młodszych na stację
przyjmuję
Wasielewska Tylicka 5

2 pokoje umebł
do wynajęcia
Bona ul. Sienkiewicza
Nowy dom.

Przyjmuję
dziewczynki
na stację
Kobusińska Nowemiaszt
ul. Mickiewicza 5.

Dnia 29 sierpnia 1935 r. zmarł zaopatrzone Sakramentami Świętymi

ś.p.

Celestyn Rosiński

długoletni nasz członek i były członek zarządu
CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI.

Tow. Samodzielnych Kupców
w Nowemmieście

Nowemiaszt, dnia 29. VIII. 1935 r.

Książki szkolne i materiały piśm.

zeszyty - ołówki - kredki - plecaki
do książek - teczki szkolne i t. p.
w wielkim wyborze po cenach najniższych

— P O L E C A —

Księgarnia B. MIŁOSZEWSKI Nowemiaszt

Telefon Nr. 59. :—: :—: Rynek Nr. 19.

Pokój umebł.
z osobnym wejściem
z kawą od zaraz
do wynajęcia
Wasielewska Tylicka 5

ŻYTO I. odsiew Petkuskie
i
I. odsiew Rogalińskie
Majątek Tyliczki, Telefon 64.

UCZNI
szkolnych na stację
przyjmuję na
korzystnych warunkach.
Wiadom. w adm. „Głosu“

Kino

Dźwiękowe

Lubawa, poniedziałek 2. IX.

Nowemiaszt, wtorek 3. IX.

o godz. 4-tej i 8-mej

I.
Imponujący program otwarcia!!!

RAMON NOVARO i EVELIN LAYE
w najpiękniejszym filmie dźwiękowym p. t.

„NOCE WIEDEŃSKIE“

Cudowne malownicze tło, przepych dworu cesarskiego, upojne porwijające melodie!

II.
Najnowszy fantastyczny film dźwiękowy p.t.

„TARZAN
NIEUSTRASZONY“

w roli głównej **Buster Grabbe**

PROGRAM RADJOWY.

Warszawa — sobota 31 sierpnia

6.30—8.30 Audycja porann. 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. meteorol. 12.05 Dzień. pol. 12.15 Konc. 13.00 Chwilka dla kobiet 13.05 Płyty 14.30 Nowości 15.15 Płyty 15.25 Nasz handel morski 15.30 Teatr Wyobraźni 16.00 Skrzynka techn. 16.15 Pieśni 16.35 Pieśni ludowe 16.50 Codz. odcinek prozy 17.00 Konc. dla naszych letn. 18.00 Poradnik sport. 18.10 Minuta poezji 18.15 Cała Polska śpiewa 18.30 Przegląd wydawnictw. 18.40 Życie kult. i artyst. stol. 18.45 Płyty 19.05 Progr. na dz. nast. 19.15 Konc. reklam. 19.30 Nasze pieśni 19.50 Pogad. aktualna 20.00 Wiad. roln. 20.10 Konc. 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 Pog. społ. kult. 21.00 Powrót do szkół 21.30 Konc. 22.00 Wiad. sport. og. 22.06 Wiad. sport. lok. 22.10 Rezerwa 22.30—23.30 Muz. tan. W przerwie o godz. 23.00—23.05 Wiad. meteorol. dla komunik. lotn.

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.
Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.

Dzielnej i uczciwej

dziewczyny do kuchni

znającej język polski i niemiecki poszukują od 1-go września br.

Maj. Wardęgowo - koło Jabłonowa.

Wszelkie

Nawozy sztuczne

(Azotniak, Supertomasynę, Sól potasową, Kainit, Wapno nawoz.

o r a z

Bejcę do zboża

(Ziarnik, Uspulun)

p o l e c a

„ROLNIK“

Spółdz. roln.-handl.

Lubawa tel. 39 Nowemiaszt tel. 49.

Dodatek Rolniczy

Dlaczego powinniśmy organizować spółdzielnie mleczarskie?

Nawiązując do naszego artykułu zamieszczonego w Dodatku Rolniczym „Głosu Lubawskiego” z dnia 4 maja 1935 r. w sprawie organizacji mleczarni spółdzielczych, podajemy dziś dalszy materiał dyskusyjny.

Mleczarstwo jest szczególnie w naszym powiecie zdezorganizowane. Mamy mleczarni a szczególnie odtłuszczarni za wiele. Wyrób masła pozostawia zatem wiele do życzenia. Ceny jakie osiągamy za mleko i masło są zbyt niskie w stosunku do cen płaconych w innych powiatach i zagranicą za masło standartowe. Obecnie z nową polityką gospodarczą Rządu premijującą, artykuły zwierzęce i jego przetwory — postawienie na należyty poziom mleczarstwa jest zagadnieniem pierwszorzędnej wagi. W tym kierunku idą też usiłowania naszego Rządu, który przychodzi z wydatną pomocą mleczarstwu, udzielając niskoprocentowych kredytów na urządzenie mleczarni i ułatwia powstawanie spółdzielni mleczarskich, chłodni etc. Odpowiedzialność członków za ewentualne straty w spółdzielniach jest obecnie również usunięta. Po zreorganizowaniu i skomasowaniu się wszystkich związków rewizyjnych istniejących na terenie Rzeczypospolitej w jeden silny związek „Związek spółdzielni Rolniczych” i Zarobkowo Gospodarskich R. P.” przystąpiono energicznie do gruntowej zmiany zasad organizowania spółdzielni. Nowe spółdzielnie, które się zakładają oparte są na nowych udoskonalonych zasadach. Kilkakrotna odpowiedzialność udziałami za ewent. straty spółdzielni nie istnieje. Przy organizowanych nowych spółdzielniach członek odpowiada jedynie wpłaconem udziałem.

Udziałów bez zgody 3/4 członków podwyższać również nie można. Nie wystarczy jak dotąd 3/4 obecnych lecz wszystkich członków. Spółdzielnia może zaciągać zobowiązania tylko w granicach posiadanego majątku. Większego kredytu przechodzącego zdolność finansową spółdzielni, nikt nie udzieli, nie chcąc się narażać na straty. A o ile to by się stało, odpowiadają za to nadużycie członkowie Zarządu i kierownik swoim majątkiem. Do spółdzielni wprowadzone są ostre rygory, uniemożliwiające wszelkie nadużycia.

Spółdzielnia zorganizowana na nowych udoskonalonych zasadach, daje pełną gwarancję, że członkowie jej otrzymają za dostarczenie mleka uczciwą cenę. Poza to spółdzielnia mleczarska pobierająca mleko jedynie od swoich członków jest zupełnie zwolniona od zapłaty podatków; co korzystnie odbić się musi na wypłacie za mleko.

Z tych przyczyn jest organizowanie mleczarni spółdzielczych nakazem chwili, tembardziej, iż w niedługim czasie ukaże się ustawa o reorganizacji mleczarni. Ustawa przewiduje, że mleczarnie będą musiały obejmować ściśle ograniczone rejony. Większa część istniejących mleczarni w powiecie lubawskim będzie musiała być niezawodnie zlikwidowana. O ile więc nie powstaną w danym okręgu mleczarnia spółdzielcza, otrzyma pozwolenie na prowadzenie mleczarni osoba prywatna, od której będą rolnicy-dostawcy w danym razie uzależnieni.

A więc rolnicy — pomyślcie o powyższej sprawie na serjo. Poczynania wasze uwiecznione zostaną pomyslnym rezultatem, skoro do tworzących się spółdzielni mleczarskich przystąpiacie gremjalnie i z mleczarnią współpracować będziecie.

Gruszek nie należy zasypać w popiele, bo skoro Rząd nam daje takie możliwości to powinniśmy je wykorzystywać w 100 proc. Każda gmina czy gromada rozporządzająca odpowiednimi domami mogącymi łatwo być przerobionymi na mleczarnie sprawę wam ułatwi, i o ile tylko o tej sprawie pomyślcie i z samorządem rolniczym się porozumiecie przeprowadzenie sprawy nie pójdzie trudno, bo sami w tych zarządach zasiadacie.

A więc do dzieła, O pomoc wiecie dokąd się zwrócić macie.

Nagroda za wzorową hodowlę.

Pom. Izba Rolnicza w Toruniu przyznała p. Józefowi Baczewskiemu za wzorowy wychów świń a w szczególności knura stacyjnego uznanie i nagrodę w postaci maciorki zarodowej.

P. Baczewskiemu życzymy dalszych wyników na polu gospodarczym. T.R.P.

Ściąganie składek członkowskich.

Towarzystwo Rolnicze Powiatowe przypomina pp. skarbnikom Kółek Rolniczych o obowiązku energicznego zajęcia się ściąganiem składek członkowskich.

Zdarza się bowiem d.żo wypadków, że członkowie przychodzący do biura T. R. P. o poradę bez nowej legitymacji tłumaczą się, że skarbnicy niektórych Kółek nie przystąpili jeszcze do ściągania składek. Biuro T. R. P. nie będzie jednakże udzielać informacji członkom, którzy nowej legitymacji nie będą posiadali, i dlatego prosimy pp. skarbników Kółek aby na każdym zebraniu członkom o regulacji składek przypominali. T. R. P.

W sprawie kart zgłoszeniowych

Jak się dowiadujemy od członków naszych, wielu z nich podpisało już karty zgłoszeniowe. Karty te pomimo upływu dość długiego czasu do nas nie wpłynęły. Poza to wielu członków podpisuje karty zgłoszeniowe w biurze TRP., a na zapytanie, dlaczego kart tych w Kółku nie podpiszą tłumaczą się, że im dotąd ich nie przedłożono. Powyższe zeznania członków dowodzą że pomimo ciągłego przypomnienia członkom zarządów Kółek, ażeby funkcje swoje należycie spełniali, jest jednak dużo zarządców opieszalszych i nie dbających o sprawności organizacji. Prosimy zatem jeszcze raz o punktualne wykonywanie przyjętych na siebie obowiązków. T. R. P.

Obniżenie renty

Przypomina się osadnikom rentowym, że jest najwyższy czas starać się o obniżenie renty na podstawie art. 11 i 16 rozporządzenia Prez. R. P. z dnia 24. 10. 1934 r. Dz. U. R. R. Nr. 94. poz. 842. Ostateczny termin do złożenia podania upływa z dniem 25. 10. 1935 r.

Podania o obniżenie renty i szczegółowych informacji udziela TRP. lecz jedynie członkom mogącym się okazać nową legitymacją. TRP.

Investycje w rolnictwie.

W związku z projektem przydzielania pewnych sum na inwestycje w rolnictwie, przy „Komisji Popierania Obrotu Produktami Rolniczymi” Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych powstała podkomisja inwestycyjna z podziałem na 3 sekcje w zakresie mleczarstwa, elewatorów i spichrzów zbożowych oraz chłodnictwa. Do poszczególnych sekcji wpłynęły wnioski o przyznanie sum na konkretne inwestycje w rolnictwie, w szczególności na budowę elewatora zbożowego w Gdyni, elewatora-spichrza lniarskiego w Wilnie, 61 spichrzy zbożowych terenowych, chłodni w Warszawie, chłodni-przechowalni owoców w Łodzi, chłodni rybackiej w Pińsku, suszarni owoców na Podolu, przechowalni owoców w Gdyni i Poznaniu, centr. hali targowej z chłodnią w Poznaniu, rzeźni i chłodni dla drobiu, szmalcowni i t. d. oraz na budowę mleczarstwa spółdzielczego, a więc na budowę odpowiednich lokali dla pomieszczeń i urządzeń mleczarskich, na mechanizację mleczarni, na utworzenie zlewni mleka, na serowarnie na budowanie odpowiednich s t u d n i przy mleczarniach. Wobec tego, że zgłoszone projekty inwestycyjne przekraczają ramy możliwości finansowych, będą one jeszcze przez komisję rozpatrywane pod kątem ich celowości. Inwestycje rolnicze będą miały wielkie znaczenie dla ruchu spółdzielczego, gdyż w zakresie np. mleczarstwa bezpośrednio podniosą i udoskonalą działalność samych spółdzielni mleczarskich jeżeli zaś chodzi o inwestycje tego rodzaju jak spichrze zbożowe czy mniejsze chłodnie, to zdaniem komisji dokonane winny być one przez samorządy lokalne, a ich eksploatacja powierzona organizacjom spółdzielczo-rolniczym. Spichrze zbożowe usprawnią i rozszerzą działalność spółdzielni rolniczo-handlowych w zakresie zbytu zbóż, suszarnie i przechowalnie owoców, rzeźnie i chłodnie dla drobiu — pozwolą na rozbudowę spółdzielczości w tych, tak dotychczas zaniedbanych dziedzinach.

Konwersja zadłużenia przez Bank Akceptacyjny

Jak nas instytucje kredytowe informują wielu rolników pomimo wezwania uchyla się od zawarcia układu na Bank Akceptacyjny.

Ponieważ skutki niezawarcia układu mogą być dla poszczególnych dłużników groźące i spowodować ściąganie całego długu, T. R. P. przestrzega zainteresowanych, aby we własnym dobrze zrozumianym interesie pozawierali układy. T. R. P.

Czy jesteś członkiem T. R. P.?

Przysposobienie Rolnicze w Omulu.

Od roku 1929 bez przerwy, męska i żeńska młodzież rolnicza naszej wsi pracuje w sekcjach Przysposobienia Rolniczego. Z powodu ogólnego kryzysu, niemogąc korzystać ze szkół rolniczych — przez konkursy zdobywa wiedzę fachową. Praktycznie, przez samodzielne prowadzenie poletek, czy wychów konkursowego materiału hodowlanego i teoretycznie, przez pogadanki, referaty, odczyty ogólne i samodzielne czytanie broszur tematowych, czasopism, książek i gazet rolniczych, słuchanie rolniczych pogadek radiowych oraz korzystanie na miejscu z fachowych rad rolniczych, udzielanych przez profesorów szkoły rolniczej z Brodnicy, pod opieką których akcja Przysposobienia Rolniczego w naszym powiecie jest prowadzoną — młodzi konkursiści uczą się wszystkich tajników dobrego gospodarowania na ojcowiskim zagonie oraz wyrabiają się na dobrych społeczników wsi. W pracy tej młodzież nasza wybiła się na czoło nie tylko powiatu, lecz i całego Województwa, a świadczą o tym zdobyte przez sekcje nasze pierwsze wojewódzkie miejsce (i nagrody) które od roku 1930 bez przerwy przypadają naszym dzielnym konkursistom. Ciągłość tej pracy wyrobiła z pośród tej gromady konkursowej, dzielnych pracowników wiejskich, którzy swą przykładową pracą wskazywają drogę „wzlotów nad poziom” i dzięki którym powstało Kółko Rolnicze które z kolei stało się jakby nową erą w życiu zawodowo-organizacyjnym naszej wsi. Stąd też wzięły swój początek i inne kierunki wychowania młodzieży i przystosowania jej na wartościowy element wsi i Państwa. Stąd wzięła początek z n a n a już dziś szeroko, nasza świetlica wyposażona dziś w odbiornik radiowy, czasopisma rolnicze i moc różnych gazet niosących pożyteczne i ciekawe wiadomości jakie kulturalny człowiek znać powinien. Z niej to, korzystając codziennie zimą i latem młodzi i starzy. W niej to odbywały się zebrania i różne zbiórki a na nich wygłaszane są referaty lub odczyty, przez poszczególnych członków lub też specjalistów przez... radio. Tu każdy znajduje możliwość zdobycia tego co mu najbardziej odpowiada. Wszak wspomnieć należy o tem, że tu się mieści, jak na warunki wiejskie, wspaniała, wiosna, dla każdego dostępna biblioteczka, przeszło 100 tomów licząca.

W takich to warunkach, stworzonych własnymi siłami, dziś, przy jaknajdalej idącej pomocy starszego społeczeństwa — które całkowicie zrozumiało cel Przysposobienia Rolniczego — w 2-ch lub 3-ch sekcjach pracuje corocznie 18 lub więcej osób młodzieży wiejskiej.

Oto jak u nas Młoda Wieś przygotowuje się do przyszłego zawodu swego.

W roku bieżącym 2 sekcje kończą trzeci stopień tj. przeszkolenie, jakie w dotychczasowym programie zakreśla akcja Przyp. Roln. Miejsce starych ustępujących „weteranów” zajmą młodzi „rekruci” których „pobór” został gremjalnie uchwalony przez starych członków Kółka Rolniczego na zebr. w dn. 18 bm.

Starzy konkursiści i konkursistki, kończący Przyp. Roln. zdadzą egzamin z swej pracy w dniu pokazu prac Przysposobienia Rolniczego do którego już dziś solidnie się przygotowują. O dniu tym, który będzie świętem Wsi naszej powiadomimy wszystkich, którzy by pragnęli zapoznać się bliżej z tą pracą. Dziś jednak, komu dobro wsi i Państwa leży na sercu, niech organizuje sekcję Przysposobienia Rolniczego gdyż termin zgłoszeń sekcji upływa.

Pierwsze ciągnięcie Pożyczki Inwestycyjnej.

WARSZAWA, Urząd długów państwowych zawiadamia, że zgodnie z obwieszczeniem Ministra Skarbu z dn. 6 lipca 1935 r. publiczne wspanie do kół losowych zwytków z numerami seryj oraz zwytków z numerami obligacji 3 proc. premjowej Pożyczki Inwestycyjnej odbędzie się w dn. 31 sierpnia br. o godz. 10 rano w dużej sali konferencyjnej Ministerstwa Skarbu

Zebranie Kółka Rolniczego.

Grodziczno. Zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się w sobotę dnia 31 o godz. 19-tej w lokalu p. Wilmańskiego. O liczny udział wszystkich członków uprasza się.

Równocześnie uprasza się o przybycie wszystkich właścicieli i posiadaczy łąk nad Włem od młyna Lorki do Mostu Kuligi.

Zarząd.

